
 1

Biblioteca Judeţeană Mureş 
 

Buletinul Cărţilor Noi : decembrie 2017



 2

0 - Generalităţi 

1 - JOFFRIN, LAURENT 
Istoria codurilor secrete / [Laurent Joffrin] ; [Traducere din limba franceză : Aurelia Ulici]. - 

[Bucureşti] : Litera, [2010]. 
189 p. : il., fig.. - (Bestseller Internaţional, Săptămâna financiară). 
Introducere p. 7-10. 
ISBN 978-973-675-751-8 
003.26(100)  003.29(100)  003.62(100)  082.1 Bestseller Internaţional  082.1 Săptămâna financiară 
CODURI ŞI CRIPTOGRAFII  SCRIERE SECRETĂ  ISTORIA COMUNICĂRII  

COMUNICARE SECRETĂ  SISTEME DE SCRIERE  SIMBOLURI 
003/J68 

Biblioteca Judeţeană Mureş



 3

008 - Civilizaţie. Cultură. Progres 

2 - Tradiţie, cultură, spiritualitate în Deda şi în împrejurimi. - Ediţie îngrijită şi prefaţă de Dr. 
Florin Bengean. - Sfântu Gheorghe : Eurocarpatica, 2017. 
453 p. : il. 
Lucrare editată sub egida Primăriei Comunei Deda, Despărţământului Central Judeţean Mureş al 

ASTREI, Fundaţia Culturală "Vasile Netea", Biblioteca Municipală ''Petru Maior'' Reghin. 
Note de subsol. 
Prefaţă p. 13-14. 
ISBN 978-606-8685-40-3 
Vol. 4 : [Tradiţie, cultură, spiritualitate în Deda şi în împrejurimi]. - Tradiţie, cultură, 

spiritualitate în Deda şi în împrejurimi. - 2014. - vol.. - Lucrare editată sub egida Primăriei 
Comunei Deda, Despărţământului Central Judeţean Mureş al ASTREI, Fundaţia Culturală "Vasile 
Netea". - ISBN 978-973-1814-92-6. 
008(498 Deda)  908(498 Deda)  929 Netea, Vasile 
Netea, Vasile 
MUREŞ(autori)  MUREŞ(personalităţi)  MUREŞ(edituri)  CULTURĂ ROMÂNĂ(Transilvania)  

TRANSILVANIA(cultură)  MONOGRAFIE(Deda)  CULTURĂ(Deda)  BIOGRAFIE(Netea, 
Vasile) 
Deda 
II 97889(v.4)    008/T80 

3 - BENGEAN, FLORIN 
File de cronică culturală reghineană / Florin Bengean. - [Târgu-Mureş] : Editura Vatra Veche, 

[2017]. 
211 p. : il. 
ISBN 978-606-8785-37-0 
008(498-21 Reghin)  930.85(498-21Reghin) 
REGHIN  REGHIN(istorie)  REGHIN(artă populară)  REGHIN(biserici)  REGHIN(învăţământ)  

REGHIN(personalităţi)  CULTURĂ  CULTURĂ ŞI CIVILIZAŢIE  ISTORIE(Reghin) 
Reghin 
008/B44 

Biblioteca Judeţeană Mureş 



 4

01 - Bibliografie. Cataloage 

4 - Tipăritu-s-au în Ardeal, în cetatea Belgradului : 450 de ani de la tipărirea primei cărţi la 
Alba Iulia / Curator: Florin Bogdan ; Restaurator: Alexandru Ştirban ; Colaboratori: Bogdan 
Andriesci, Marius Anghel, Monica Avram.... - Sibiu ; Cluj-Napoca : Armanis ; Mega, 2017. 
140 p. : il. 
Rezumat în limba engleză p. 133-134. 
Cuvânt-înainte p. 5-17. 
Note de subsol. 
Bibliografie p. 135-140. 
ISBN 978-606-8595-78-8, ISBN 978-606-543-861-3 
017.1:094.2(498-21 Alba Iulia)  094.2:017.1(498-21 Alba Iulia) 
CARTE VECHE  CARTE VECHE ROMÂNEASCĂ  CATALOG  CATALOG DE EXPOZI�IE  

CATALOG(incunabule)  CATALOG(carte veche românească)  TIPOGRAFIA DE LA ALBA-
IULIA  EXPOZIŢIE  EXPOZIŢIE DE CARTE VECHE 
II 97876    01/T63 

5 - BOGDAN, FLORIN 
Periodicele din Biblioteca Veche a Muzeului Naţional al Unirii din Alba Iulia / Florin Bogdan, 

Diana Ciugudean ; Prefaţă de Gabriel Tiberiu Rustoiu. - Alba-Iulia : Altip, [2016]. 
120 p. 
Prefaţă p. 5. 
Note de subsol. 
Rezumat în limba engleză p. 119-120. 
ISBN 978-973-117-613-0 
017.1(498-21Alba Iulia) Muzeul Naţional Unirii 
PERIODICE (România)  CATALOG(periodice)  BIBLIOGRAFII(periodice-România)  MUZEUL 

NAŢIONAL AL UNIRII ALBA IULIA  PRESĂ  ISTORIA PRESEI 
III 34382    01/B64 

6 - STREDIE, OXANA 
Cartea românească veche şi modernă din colecţiile Muzeului Judeţean Mureş / Oxana 

Stredie, Florin Bogdan ; Prefaţă de Eva Mârza. - Târgu-Mureş ; Alba-Iulia : Altip, 2016. 
111 p. : il.. - (Bibliotheca Mvsei Marisiensis. Series Historica II). 
Prefaţă p. 7-8. 
Prefaţă în limba engleză p. 9-10. 
Note de subsol. 
Abrevieri p. 105-106. 
Indici de nume p. 107-111. 
ISBN 978-973-117-611-6 
017.1:094.5(498.4 Mureş)  094.5:017.1(498.4 Mureş  082.1 Bibliotheca Mvsei Marisiensis 
CARTE ROMÂNEASCĂ  CARTE  CARTE VECHE ROMÂNEASCĂ (catalog)  CARTE 

VECHE(Transilvania)  CARTE ROMÂNEASCĂ MODERNĂ  CARTE ROMÂNEASCĂ 
MODERNĂ(Transilvania)  CATALOG  CATALOAGE(colecţii muzeu)  MUZEUL JUDEŢEAN 
MUREŞ 
III 34383    01/S84 

Biblioteca Judeţeană Mureş



 5

087.5 - Publicaţii pentru copii 

7 - PETRŐCZI ÉVA 
Billy Bocs / Petrőczi Éva. - [s.l.] : Gulliver Lap- és Könyvkiadó Kft, s.a. 
10 p. : il. color. 
ISBN 963-02-8504-5 
821.511.141-93-32 
CARTE PENTRU COPII  LITERATURĂ PENTRU COPII(poveşti) 
087.5/P59 

Biblioteca Judeţeană Mureş



 6

1 - Filosofie 

8 - BROWNE, SYLVIA 
Life on the Other Side : A Psychic's Tour of the Afterlife / Sylvia Browne ; with Lindsay 

Harrison ; [Illustrations : Christina Simonds, Kirk Simonds]. - [New York] : Signet, [2000]. 
XIII, 252 p. : il.. - (Signet Inspiration). 
Prefaţă p. XI-XIII. 
Appendix p. 229-243. 
ISBN 0-451-20151-5 
133.2/.4  133.9  237  082.1 Signet Inspiration 
OCULTISM  OCULTISM(iniţiaţi)  VIAŢA VIITOARE  SPIRITISM  CUNOAŞTERE(iniţiere)  

MOARTE 
I 20401    133/B84 

Biblioteca Judeţeană Mureş



 7

159.9 - Psihologie 

9 - PASRICHA, NEIL 
Ecuaţia fericirii : Nu-ţi dori nimic +  fă orice = ai totul / Neil Pasricha ; Traducere din engleză de 

Dan Bălănescu. - [Bucureşti] : Publica, [2017]. 
296 p. : tab., fig., il. 
Note de subsol. 
ISBN 978-606-722-214-2 
159.923.2  17.024.4  159.924 
PSIHOLOGIA PERSONALITĂŢII  DEZVOLTAREA PERSONALITĂŢII  SUCCES  

PSIHOLOGIA SUCCESULUI 
159.9/P41 

10 - VERZA, EMIL 
Psihologia vîrstelor / Prof. univ. dr. Emil Verza. - Bucureşti : Hyperion XXI, 1993. 
157 p. : fig. 
Carte editată de Fundaţia Universitară Hyperion, Universitatea Hyperion, Facultatea de 

Psihologie-Sociologie. 
Note de subsol. 
Bibliografie p. 157. 
ISBN 973-96161-3-5 
159.922.6 
PSIHOLOGIE  PSIHOLOGIA VÂRSTELOR 
159.9/V50 

Biblioteca Judeţeană Mureş



 8

2 - Religie 

11 - Álomvirág : Harangszó antológia : (Válogatás a 20 éves Harangszó írásaiból) / Összeállította: 
Baricz Lajos, Simon Kinga és Szántó Edit. - [Gyergyószentmiklós] : [F&F International], 2017. 
160 p. 
Carte editată de : Marosszentgyörgyi Romái Katolikus Plébánia. 
ISBN 978-606-981-021-7 
244  821.511.141(498)-97  821.511.141(498)-822 
SCRIERI RELIGIOASE  LITERATURĂ RELIGIOASĂ  RELIGIE CATOLICĂ  BISERICA 

CATOLICĂ  CARTE CU DEDICAŢIE  LITERATURĂ MAGHIARĂ(România)(antologie)  
LITERATURĂ MAGHIARĂ(România)(articole) 
II 97871d    2/A43 

12 - Én vagyok a világ világossága : Jézus Krisztus füveskönyve / [Károlyi Gáspár 
bibliafordítását javíitva válogatta, szerkesztette, a jegyzeteket ás az utószót írta Reisinger János]. - 
Szeged : Lazi Könyvkiadó, [2012]. 
148 p.. - ("Füveskönyvek"). 
Note p. 125-127. 
Abrevieri p. 131-133. 
Postfaţă p. 137-144. 
ISBN 978-963-267-180-2 
244=511.141  82-84=511.141  082.1 "Füveskönyvek" 
LITERATURĂ RELIGIOASĂ(cugetări)  CUGETĂRI 
II 97885    2/E50 

13 - Katolikus egyházközség és hitélet Búzásbesenyőben : Tanulmányok, dokumentumok a 120, 
50 és 30 éves évfordulók alkalmából / [Szerzők : Ifj. Czikó László, Dr. Jakab Antal, Kedei Pál 
Előd,...] ; Ifj. Czikó László (szerk.). - Búzásbesenyő : [s.n.], 2017. 
248 p. : il. 
Carte editată de : Búzásbesenyői Római Katolikus Plébánia. 
Note de subsol. 
Prefaţă p. 9-10. 
Rezumat în lb. engleză şi română p. 245-248. 
Bibliografie p. 240-244. 
ISBN 978-606-8666-48-8 
282(498.4 Valea Izvoarelor) 
BISERICA ROMANO-CATOLICĂ(Transilvania)  VIAŢĂ RELIGIOASĂ  RELIGIE  VALEA 

IZVOARELOR  PAROHII(Mureş)  MUREŞ(biserici) 
Valea Izvoarelor 
III 34385    2/K24 

14 - Szent Biblia azaz Istennek Ó és Új Testamentomában foglaltatott egész Szent Írás / 
Magyar nyelvre fordította Károli Gáspár. - Budapest : Magyar Bibliatársulat, 2008. 
889 p., 307 p. 
ISBN 978-963-300-933-8 
22 
BIBLIA  NOUL TESTAMENT  RELIGIE  VECHIUL TESTAMENT 
2/B51 
 
 
 

Biblioteca Judeţeană Mureş



 9

15 - BARICZ LAJOS 
Útravaló : 60 év-1+60 próza / Baricz Lajos. - [Gyergyószentmiklós] : [F&F International], 2017. 
180 p. 
Carte cu dedicaţie. 
ISBN 978-606-981-020-0 
244  821.511.141(498)-97 
SCRIERI RELIGIOASE  LITERATURĂ RELIGIOASĂ  CARTE CU DEDICAŢIE  

LITERATURĂ MAGHIARĂ(România)(articole)  LITERATURĂ MAGHIARĂ(România)(proză 
scurtă) 
II 97881d    2/B33 

16 - KOVÁCS GÉZA 
Zsidóság és keresztyénség a Bibliában, a történelemben, a jelenben és a jövőben / Kovács 

Géza. - Budapest : Evangéliumi Kiadó ; Menedék Alapítvány, 2011. 
406 p. 
Prefaţă p. 7-8. 
Note de subsol. 
Bibliografie p. 403-406. 
ISBN 978-963-9867-97-0 
23/28  296 
CREŞTINISM  IUDAISM  RELIGIE CREŞTINĂ  EVREI(religie) 
II 97888    2/K78 

17 - LECOMTE, BERNARD 
Secretele Vaticanului / Bernard Lecomte ; [Traducere Mărgărita Vavi Petrescu]. - [Bucureşti] : 

Litera, [2010]. 
233 p.. - (Bestseller Internaţional, Săptămâna financiară). 
Note de subsol. 
Introducere p. 9-10. 
Index p. 225-233. 
Bibliografie p. 221-224. 
ISBN 978-973-675-807-2 
262.13  082.1 Bestseller Internaţional  082.1 Săptămâna financiară 
VATICAN  CREŞTINISM  BISERICA ROMANO-CATOLICĂ  RELIGIE CATOLICĂ 
2/L37 

18 - LONGODOR, GHEORGHE 
Biserica adevărată în comparaţie cu bisericile false : urâciunea pustiirii, taina fărădelegii şi 

omul fărădelegii / [Longodor Gheorghe]. - Întregire şi completare la ediţia a 3-a. - [s.l.] : [s.n.], 
[s.a.]. 
253 p. 
Introducere p. 3-9. 
22.07 
BIBLIA(interpretare)  BIBLIE(comentarii)  BIBLIA  RELIGIE CREŞTINĂ 
II 97884    2/L77 

Biblioteca Judeţeană Mureş



 10

316 - Sociologie 

19 - CULCER, DAN 
Cenzură şi ideologie în comunismul real / Dan culcer. - [Cluj-Napoca] : Argonaut, 2016. 
vol. 
ISBN 978-973-109-739-8 
Vol. 1. - Cenzură şi ideologie în comunismul real / Dan culcer. - 2016. - 850 p.. - Note de subsol. - 

Titlul pe copertă: Cenzura în comunismul real. - ISBN 978-973-109-740-4. 
Vol. 2. - Cenzură şi ideologie în comunismul real / Dan culcer. - 2016. - 1735 p.. - Note de subsol. 

- Titlul pe copertă: Cenzura în comunismul real. - Indici de nume şi loc p. 1645-1695. - Indici de 
opere p. 1696-1724. - ISBN 978-973-109-741-1. 
316.73:329.15  329.215:316.73  351.751.5 
CENZURĂ  SOCIOLOGIE  SOCIOLOGIA CULTURII  SOCIOLOGIE(cultură)  SOCIOLOGIA 

LECTURII  COMUNISM  COMUNISM ŞI CULTURĂ  CRITICĂ LITERARĂ 
III 34384(v.1-2)    316/C94 

20 - CULCER, DAN 
Cenzură şi ideologie în comunismul real / Dan culcer. - [Cluj-Napoca] : Argonaut, 2016. 
1735 p. 
Note de subsol. 
Titlul pe copertă: Cenzura în comunismul real. 
Indici de nume şi loc p. 1645-1695. 
Indici de opere p. 1696-1724. 
ISBN 978-973-109-741-1 
Vol. 2. - Cenzură şi ideologie în comunismul real / Dan culcer. - 2016. - vol. - ISBN 978-973-109-

739-8. 
316.73:329.15  329.215:316.73  351.751.5 
CENZURĂ  SOCIOLOGIE  SOCIOLOGIA CULTURII  SOCIOLOGIE(cultură)  SOCIOLOGIA 

LECTURII  COMUNISM  COMUNISM ŞI CULTURĂ  CRITICĂ LITERARĂ 
III 34384(v.1-2)    316/C94 

21 - CULCER, DAN 
Cenzură şi ideologie în comunismul real / Dan culcer. - [Cluj-Napoca] : Argonaut, 2016. 
850 p. : tab. 
Note de subsol. 
Titlul pe copertă: Cenzura în comunismul real. 
ISBN 978-973-109-740-4 
Vol. 1. - Cenzură şi ideologie în comunismul real / Dan culcer. - 2016. - vol. - ISBN 978-973-109-

739-8. 
316.73:329.15  329.215:316.73  351.751.5 
CENZURĂ  SOCIOLOGIE  SOCIOLOGIA CULTURII  SOCIOLOGIE(cultură)  SOCIOLOGIA 

LECTURII  COMUNISM  COMUNISM ŞI CULTURĂ  CRITICĂ LITERARĂ 
III 34384(v.1-2)    316/C94 
 
 
 
 
 
 
 
 

Biblioteca Judeţeană Mureş



 11

22 - NEMES GYULA 
A közösségért tenni érdemes! : (Riportok, interjúk) / Nemes Gyula. - Marosvásárhely ; 

Nagyernye : [s.n.], 2017. 
216 p. : il. 
Prefaţă p. 5. 
Carte cu dedicaţie. 
316.72(=511.141)(498.4)  008(=511.141)(498.4)(047.53) 
INTERVIURI  SOCIOLOGIA CULTURII  MOD DE VIAŢĂ(maghiari)  PROBLEME SOCIALE 

ŞI CULTURALE  CULTURĂ MAGHIARĂ(Transilvania)  MAGHIARI(România) 
III 34389    316/N46 

Biblioteca Judeţeană Mureş



 12

32 - Politică 

23 - AITKEN, JONATHAN 
Margaret Thatcher. Power and Personality / Jonathan Aitken. - London ; New Delhi ; New 

York ; Sydney : Bloomsbury, [2013]. 
XX, 764 p. ; [16] p. il. parţial color. 
Introducere p. 1-8. 
Note de subsol. 
Index p. 749-764. 
Bibliografie p. 693-747. 
ISBN 978-1-4088-3184-7 
328.131(41)  929 Thatcher, Margaret  94(410)"19" 
Thatcher, Margaret 
POLITICĂ(Marea Britanie)  BIOGRAFIE(Thatcher, Margaret)  PERSONALITĂŢI(politică)  

PRIM MINIŞTRI(Marea Britanie)  ISTORIA MARII BRITANII 
Marea Britanie 
328/329/T49A 

24 - BENGEAN, MONICA 
Nicolae Titulescu - diplomat, profesor, jurist, om politic român - 135 de ani de la naşterea sa 

/ Monica Bengean ; Prefaţă Dr. Florin Bengean. - Târgu-Mureş : Veritas, 2017. 
127 p. 
Note de subsol. 
Prefaţă p. 7-11. 
Anexe p. 92-127. 
Bibliografie selectivă p. 88-91. 
ISBN 978-973-8116-30-6 
327(498) Titulescu, Nicolae  94(498)"19" Titulescu, Nicolae  929 Titulescu, Nicolae 
Titulescu, Nicolae 
TITULESCU, NICOLAE  ISTORICI  BIOGRAFIE(Titulescu, Nicolae)  DIPLOMAŢIE  

DIPLOMAŢIE(Titulescu, Nicolae)  ISTORIA ROMÂNIEI  POLITICĂ(România)  
ROMÂNIA(politică)  BIOGRAFIE 
327/T65B 

25 - CISMAŞ, IOAN 
Bătălia pentru Primăria Târgu-Mureş / Ioan Cismaş. - Târgu-Mureş : s. n., 2017. 
239 p. : il. 
ISBN 978-973-0-23548-7 
324(498-21 Tîrgu-Mureş)(0:82-92)  821.135.1-92 
ALEGERI  ALEGERI ELECTORALE  ALEGERI(România)  PUTERE POLITICĂ  VIAŢA 

POLITICĂ  ADMINISTRAŢIE PUBLICĂ  ADMINISTRAŢIE PUBLICĂ LOCALĂ(Mureş)  
PRIMARI  PRIMĂRIA TÎRGU-MUREŞ 
III 34381    32/C54 
 
 
 
 
 
 
 
 



 13

26 - DIETL, WILHELM 
Femei spion / Wilhelm Dietl. - [Bucureşti] : Litera, [2010]. 
213 p.. - (Bestseller Internaţional, Săptămâna financiară). 
Cuvânt înainte p. 7-19. 
Note de subsol. 
Bibliografie p. 209-213. 
ISBN 978-973-675-871-3 
327.84-055.2(100)"19"  355.40-055.2:929  929:355.40-055.2   
082.1 Bestseller Internaţional   
082.1 Săptămâna financiară 
SPIONAJ  FEMEI(spioni)  SPIONI  SERVICII SECRETE  BIOGRAFII COLECTIVE(spioni)  

FEMEI CELEBRE 
327/D41 

27 - MARINESCU, AUREL SERGIU 
Aspecte româneşti reflectate în publicaţii din exil / Aurel Sergiu Marinescu. - Piteşti : Tiparg, 

2015. 
vol. 
Vol. 1 : [Aspecte româneşti reflectate în publicaţii din exil]. - Aspecte româneşti reflectate în 

publicaţii din exil / Aurel Sergiu Marinescu. - 2015. - 478 p.. - Prefaţă p. 3-10. - ISBN 978-973-
735-863-9. 
323.15(=135.1)(100)  314.743(=135.1)(100)  327.58(=135.1)(100)  323.113(=135.1)(100)  

06.232(=135.1)(100)  070(=135.1)(100) 
POLITICA MINORITĂŢILOR  POLITICA EMIGRĂRILOR  POLITICĂ  POLITICĂ 

EXTERNĂ  EMIGRANŢI  EMIGRANŢI ROMÂNI  EMIGRANŢI ROMÂNI(America)  
EMIGRANŢI ROMÂNI(Europa)  MIŞCĂRI NAŢIONALE  MIŞCĂRI POLITICE  EXIL  
EXILAŢI(români)  ROMÂNI(SUA)  ROMÂNI(Europa)  SOCIETĂŢI ALE ROMÂNILOR DIN 
DIASPORA  CONAŢIONALI AFLAŢI ÎN ALTE ŢĂRI  ROMÂNIA(politică)  PRESĂ 
ROMÂNEASCĂ 
II 97891(v. 1)    32/M40 

28 - MARTÍNEZ RUBIO, MARÍA J. 
Adolf Hitler : o viaţă în imagini / María J. Martínez Rubio ; Traducere de Darius Dragomir. - 

[Bucureşti] : Corint, [2012]. 
312 p. : il. 
Introducere p. 6-9. 
Cronologie p. 308-312. 
ISBN 978-973-135-677-8 
321.64(430)"19" Hitler, Adolf  94(430)"19" Hitler, Adolf  929 Hitler, Adolf 
Hitler, Adolf 
ISTORIA GERMANIEI  ISTORIA GERMANIEI(Hitler, Adolf)  BIOGRAFIE(Hitler, Adolf)  AL 

DOILEA RĂZBOI MONDIAL  NAZISM  POLITICĂ INTERNĂ(Germania)  PARTIDUL 
NAŢIONAL SOCIALIST GERMAN 
32/H66M 

Biblioteca Judeţeană Mureş



 14

331 - Muncă. Relaţii de muncă. Economia muncii 

29 - NEWPORT, CAL 
Concentrat : Cum să prosperi prin muncă profundă într-un mediu perturbator / Cal Newport ; 

Traducere din engleză de Mihaela Sofonea. - Bucureşti : Publica, [2016]. 
304 p. 
Nope p. 267-301. 
ISBN 978-606-722-181-7 
331.101.6 
MUNCĂ  SUCCES  PSIHOLOGIA SUCCESULUI  MUNCĂ(psihologie)  

PRODUCTIVITATEA MUNCII  EFICIENŢA MUNCII  ECONOMIA MUNCII 
II 97892    331/N56 

Biblioteca Judeţeană Mureş



 15

37 - Educaţie. Învăţământ. Instruire. Timp liber 

30 - OPRIŞ, ILARIE GH. 
Dascăli mureşeni : 200 de biografii / Ilarie Gh. Opriş, Simion Virgil Bui, Constantin Bogoşel. - 

Tîrgu-Mureş : Editura Constantin Romanu-Vivu, 2017. 
465 p. : portr. 
Cuvânt-înainte p. 5-6. 
Prolog p. 7-10. 
Postfaţă p. 441-442. 
ISBN 978-60694-441-1-5 
Vol. 8 : [Dascăli mureşeni : 200 de biografii]. - Dascăli mureşeni : 200 de biografii / Dorin 

Borda, Ilarie Gh. Opriş, Traian Bosoancă. - 2006. - Vol. 
929:371.124(498-35 Mureş)  371.124:929(498-35 Mureş) 
PROFESII  PROFESORI(România)  PERSONALITĂŢI(Târgu Mureş)  

PERSONALITĂŢI(Reghin)  Bibliografii mureşene 2006-2015 
II 97870(v.8)    37/O-66 

31 - SZÉKELY HAJNAL 
Memorie creativă în trei limbi pentru cei mici şi cei mari : 12 domenii tematice, 420 de cuvinte 

de bază în engleză şi germană / Székely Hajnal. - Târgu-Mureş : s.n., 2017. 
12 pl. cu 420 cartonaşe. 
ISBN 978-973-0-25048-0 
371.382:81'243  81'243:371.382 
ÎNVĂŢARE(limba engleză)  ÎNVĂŢARE(limba germană)  LIMBA ENGLEZĂ(pentru copii)  

LIMBA GERMANĂ(pt. copii)  JOC(copii)  JOCURI(creative)  JOCURI(lexicale)  METODE DE 
ÎNVĂŢARE 
37/S99 

Biblioteca Judeţeană Mureş



 16

39 - Etnologie. Etnografie. Folclor. Mod de viaţă 

32 - DUNAI ANITA 
Mit kezdjek a hajammal? : 8 éven felüli lányoknak / Dunai Anita, Bencze Blanka ; Szöveg: 

Dunai Anita. - s.l. : Park Könyvkiadó, [2009]. 
95 p. : il. color. 
ISBN 978-963-530-874-3 
391.5 
ARANJAREA PĂRULUI  FRIZURI  COAFURĂ 
39/D94 

Biblioteca Judeţeană Mureş



 17

58 - Botanică 

33 - Nyárády Erazmus Gyula emlékezete / Szerkesztette Bartók Katalin. - Kolozsvár : Kriterion, 
[2016]. 
312 p. : tab., il. 
Prefaţă p. 8-9. 
Note de subsol. 
Carte cu dedicaţie. 
Glosar p. 310-311. 
Anexe p. 253-309. 
ISBN 978-973-26-1151-7 
58  929 Nyárády Erazmus Gyula 
Nyárády Erazmus Gyula 
ŞTIINŢELE NATURII  BOTANICĂ  BIOGRAFIE(Nyárády Erazmus Gyula) 
III 34387d    58/N99N 

Biblioteca Judeţeană Mureş



 18

61 - Medicină 

34 - Clinical Evidence : A compendium of the best available evidence for effective health care / 
[Editorial Board : Janet Allan, Anarfi Asmoa-Baah, Don Berwick,...]. - [London] : BMJ Publishing 
Group, [1999]. 
XX, 843 p. : tab. 
Glosar p. XVII-XX. 
Index p. 813-843. 
Bibliografie la sf. capitolelor. 
ISBN 0-7279-1386-7 
616 
MEDICINĂ  PATOLOGIE  PATOLOGIE MEDICALĂ  MEDICINĂ CLINICĂ 
61/C57 

35 - Etică psihiatrică / Editată de Sidney Bloch şi Paul Chodoff ; [Traducători : Dr. Răzvan 
Ţuculescu, Dr. Alexandru Popescu, Dr. Nicoleta Bizamcer,...]. - Ediţia a 2-a. - Bucureşti : [s.n.], 
2000. 
XVIII, 597 p. : tab. 
Carte editată de Asociaţia Psihiatrilor Liberi din Romînia cu sprijinul "Geneva Initiative on 

Psichyatry". 
Prefaţă p. V. 
Introducere p. 1-12. 
Anexe p. 553-569. 
Index p. 571-597. 
Bibliografie p. 13 
Bibliografie la sfârşitul capitolelor. 
ISBN 973-98121-1-2 
616.89  174  614.253 
PSIHIATRIE  MEDICINĂ(psihiatrie)  MEDICINĂ(etică)  ETICĂ MEDICALĂ  MORALĂ 

MEDICALĂ 
61/E84 

Biblioteca Judeţeană Mureş



 19

65 - Conducere şi organizare în industrie comerţ şi comunicaţii 

36 - Reţeaua promotorilor pentru sate curate : Creşterea conştientizării comunităţilor rurale din 
regiunea NV în legătură cu impactul activităţilor lor asupra mediului înconjurător / Editor: Mircea 
Petean. - [Cluj-Napoca] : Limes, s.a. 
44 p. : il. color. 
Publicaţie co-finanţată de Elveţia prin intermediul Programului de Cooperare Elveţiano-Român 

pentru reducerea disparităţilor economice şi sociale în cadrul Uniunii Europene extinse. 
ISBN 978-973-726-885-3 
658.567  628.4 
PRELUCRAREA DEŞEURILOR, REZIDUURILOR  DEŞEURI  PROTECŢIA MEDIULUI  

IGIENĂ RURALĂ 
IV 7591    658/R48 

Biblioteca Judeţeană Mureş



 20

73/76 - Arte plastice 

37 - Galeria Naţională de Artă - Milano. - [Ediţie îngrijită de Stefano Zuffi]. - [Bucureşti] : 
[Adevărul Holding], [2010]. 
160 p. : il. color.. - (Adevărul-biblioteca de artă ; 12). 
Index p. 158-159. 
ISBN 978-606-539-229-8 
75:069.02(450 Milano)  069.02(450 Milano):75  082.1 Adevărul-biblioteca de artă 
MUZEE DE ARTĂ  ARTĂ(muzee)  ARTĂ(pictură)  PICTURĂ  PICTURĂ(Europa)  ARTĂ 

EUROPEANĂ 
Milano 
75/G15 

38 - Galeria Naţională de Pictură - Berlin. - [Ediţie îngrijită de William Dello Russo]. - 
[Bucureşti] : [Adevărul Holding], [2010]. 
160 p. : il. color.. - (Adevărul-biblioteca de artă ; 4). 
Index p. 158-159. 
ISBN 978-606-539-209-0 
75:069.02(430 Berlin)  069.02(430 Berlin):75  082.1 Adevărul-biblioteca de artă 
MUZEE DE ARTĂ  ARTĂ(muzee)  ARTĂ(pictură)  PICTURĂ 
Berlin 
75/G15 

39 - Musée d'Orsay - Paris. - [Ediţie îngrijită de Simona Bartolena]. - [Bucureşti] : [Adevărul 
Holding], [2010]. 
160 p. : il. color.. - (Adevărul-biblioteca de artă ; 8). 
Index p. 158-159. 
ISBN 978-606-539-215-1 
75:069.02(44 Paris)  069.02(44 Paris):75  082.1 Adevărul-biblioteca de artă 
MUZEE DE ARTĂ  ARTĂ(muzee)  ARTĂ(pictură)  PICTURĂ  ARTĂ EUROPEANĂ  

PICTURĂ(Europa) 
Paris 
75/M98 

40 - Muzeul de Istorie a Artei - Viena. - [Ediţie îngrijită de Silvia Borghesi]. - [Bucureşti] : 
[Adevărul Holding], [2010]. 
160 p. : il. color.. - (Adevărul-biblioteca de artă ; 7). 
Index p. 158-159. 
ISBN 978-606-539-214-4 
75:069.02(436 Viena)  069.02(436 Viena):75  082.1 Adevărul-biblioteca de artă 
MUZEE DE ARTĂ  ARTĂ(muzee)  ARTĂ(pictură)  PICTURĂ  ARTĂ EUROPEANĂ 
Viena 
75/M99 
 
 
 
 
 
 
 
 

Biblioteca Judeţeană Mureş



 21

41 - Muzeul Ermitaj - Sankt Petersburg. - [Ediţie îngrijită de Alessandra Fregolent]. - 
[Bucureşti] : [Adevărul Holding], [2010]. 
160 p. : il. color.. - (Adevărul-biblioteca de artă ; 1). 
Index p. 158-159. 
ISBN 978-606-539-203-8 
75:069.02(47 Sankt Petersburg)  069.02(47 Sankt Petersburg):75  082.1 Adevărul-biblioteca de 

artă 
MUZEE DE ARTĂ  ARTĂ(muzee)  ARTĂ(pictură)  PICTURĂ  MUZEUL ERMITAJ 
Sankt Petersburg 
75/M99 

42 - Muzeul Luvru - Paris. - [Ediţie îngrijită de Alessandra Fregolent]. - [Bucureşti] : [Adevărul 
Holding], [2010]. 
160 p. : il. color.. - (Adevărul-biblioteca de artă ; 2). 
Index p. 158-159. 
ISBN 978-606-539-204-5 
75:069.02(44 Paris)  069.02(44 Paris):75  082.1 Adevărul-biblioteca de artă 
MUZEE DE ARTĂ  ARTĂ(muzee)  ARTĂ(pictură)  PICTURĂ  MUZEUL LUVRU 
Paris 
75/M99 

43 - Muzeul Metropolitan de Artă - New York. - [Ediţie îngrijită de Lucia Impelluso]. - 
[Bucureşti] : [Adevărul Holding], [2010]. 
160 p. : il. color.. - (Adevărul-biblioteca de artă ; 14). 
Index p. 158-159. 
ISBN 978-606-539-252-6 
75:069.02(73 New York)  069.02(73 New York):75  082.1 Adevărul-biblioteca de artă 
MUZEE DE ARTĂ  ARTĂ(muzee)  ARTĂ(pictură)  PICTURĂ 
New York (N.Y.) 
75/M99 

44 - Muzeul Prado - Madrid. - [Ediţie îngrijită de Daniela Tarabra]. - [Bucureşti] : [Adevărul 
Holding], [2010]. 
160 p. : il. color.. - (Adevărul-biblioteca de artă ; 3). 
Index p. 158-159. 
ISBN 978-606-539-208-3 
75:069.02(460 Madrid)  069.02(460 Madrid):75  082.1 Adevărul-biblioteca de artă 
MUZEE DE ARTĂ  ARTĂ(muzee)  ARTĂ(pictură)  PICTURĂ  MUZEUL PRADO 
Madrid 
75/M99 

45 - Muzeul Puşkin - Moscova. - [Ediţie îngrijită de Simonetta Pelusi]. - [Bucureşti] : [Adevărul 
Holding], [2010]. 
160 p. : il. color.. - (Adevărul-biblioteca de artă ; 13). 
Index p. 158-159. 
ISBN 978-606-539-251-9 
75:069.02(47 Moscova)  069.02(47 Moscova):75  082.1 Adevărul-biblioteca de artă 
MUZEE DE ARTĂ  ARTĂ(muzee)  ARTĂ(pictură)  PICTURĂ 
Moscova 
75/M99 
 
 Biblioteca Judeţeană Mureş



 22

46 - Muzeul Van Gogh - Amsterdam. - [Ediţie îngrijită de Paola Rapelli]. - [Bucureşti] : 
[Adevărul Holding], [2010]. 
160 p. : il. color.. - (Adevărul-biblioteca de artă ; 11). 
Index p. 158-159. 
ISBN 978-606-539-228-1 
75:069.02(492 Amsterdam)  069.02(492 Amsterdam):75  082.1 Adevărul-biblioteca de artă 
MUZEE DE ARTĂ  ARTĂ(muzee)  ARTĂ(pictură)  PICTURĂ 
Amsterdam 
75/M99 

47 - National Gallery - Londra. - [Ediţie îngrijită de Daniela Tarabra]. - [Bucureşti] : [Adevărul 
Holding], [2010]. 
160 p. : il. color.. - (Adevărul-biblioteca de artă ; 10). 
Index p. 158-159. 
ISBN 978-606-539-227-4 
75:069.02(420 Londra)  069.02(420 Londra):75  082.1 Adevărul-biblioteca de artă 
MUZEE DE ARTĂ  ARTĂ(muzee)  ARTĂ(pictură)  PICTURĂ 
Londra 
75/N26 

48 - National Gallery of Art - Washington. - [Ediţie îngrijită de Rosa Giorgi]. - [Bucureşti] : 
[Adevărul Holding], [2010]. 
160 p. : il. color.. - (Adevărul-biblioteca de artă ; 6). 
Index p. 158-159. 
ISBN 978-606-539-213-7 
75:069.02(73 Washington)  069.02(73 Washington):75  082.1 Adevărul-biblioteca de artă 
MUZEE DE ARTĂ  ARTĂ(muzee)  ARTĂ(pictură)  PICTURĂ 
Washington DC 
75/N26 

49 - Viaţa şi opera lui Tonitza. - [Bucureşti] : [Adevărul Holding], [2009]. 
160 p. : il. color.. - (Adevărul-biblioteca de artă ; 11). 
Cronologie p. 154-156. 
Index p. 157-158.   Bibliografie p. 159. 
ISBN 978-606-539-107-9 
75(498) Tonitza, Nicolae(084)  929 Tonitza, Nicolae  082.1 Adevărul-biblioteca de artă 
Tonitza, Nicolae 
ARTĂ(pictură)  PICTURĂ  BIOGRAFIE(pictori)  PICTURĂ ROMÂNEASCĂ  

BIOGRAFIE(Tonitza, Nicolae) 
75/T75V 

50 - CANTELLI, GIUSEPPE 
Viaţa şi opera lui Rubens / Giuseppe Cantelli. - [Bucureşti] : [Adevărul Holding], [2009]. 
160 p. : il. color.. - (Adevărul-biblioteca de artă ; 12). 
Cronologie p. 152-155.   Index p. 156-158.   Bibliografie p. 159. 
ISBN 978-606-539-109-3 
75(=112.2)(493)Rubens, Petrus Paulus  929 Rubens, Peter Paul  082.1 Adevărul-biblioteca de artă 
Rubens, Peter Paul 
ARTĂ(pictură)  PICTURĂ  BIOGRAFIE(pictori)  PICTURĂ GERMANĂ  BIOGRAFIE(Rubens, 

Peter Paul)  PICTURĂ(Belgia) 
75/R88C 

Biblioteca Judeţeană Mureş



 23

51 - CRISPINO, ENRICA 
Viaţa şi opera lui Michelangelo / Enrica Crispino. - [Bucureşti] : [Adevărul Holding], [2009]. 
159 p. : il. color.. - (Adevărul-biblioteca de artă ; 1). 
Index topografic p. 150. 
Cronologie p. 152-155. 
Index p. 156-158. 
Bibliografie p. 159. 
ISBN 978-606-539-081-2 
75(450) Michelangelo, Buonarroti  929 Michelangelo, Buonarroti  730(450)Michelangelo, 

Buonarroti  082.1 Adevărul-biblioteca de artă 
Michelangelo, Buonarroti 
PICTURĂ ITALIANĂ  ARTĂ(pictură)  PICTURĂ  BIOGRAFIE(pictori)  

BIOGRAFIE(Michelangelo, Buonarroti)  SCULPTURĂ ITALIANĂ  ARTĂ(sculptură)  
SCULPTURĂ 
75/M65C 

52 - CRISPINO, ENRICA 
Viaţa şi opera lui Van Gogh / Enrica Crispino. - [Bucureşti] : [Adevărul Holding], [2009]. 
160 p. : il. color.. - (Adevărul-biblioteca de artă ; 4). 
Cronologie p. 154-156. 
Index p. 157-158. 
Bibliografie p. 159. 
ISBN 978-606-539-083-6 
75(492) Van Gogh, Vincent  929 Van Gogh, Vincent  082.1 Adevărul-biblioteca de artă 
Van Gogh, Vincent 
ARTĂ(pictură)  PICTURĂ  BIOGRAFIE(pictori)  PICTURĂ OLANDEZĂ  BIOGRAFIE(Van 

Gogh, Vincent) 
75/V24C 

53 - GALLUZZI, FRANCESCO 
Viaţa şi opera lui Picasso / Francesco Galluzzi. - [Bucureşti] : [Adevărul Holding], [2009]. 
160 p. : il. color.. - (Adevărul-biblioteca de artă ; 3). 
Cronologie p. 152-155. 
Index p. 156-158. 
Bibliografie p. 159. 
ISBN 978-606-539-082-9 
75(460) Picasso, Pablo Ruiz  929 Picasso, Pablo Ruiz  082.1 Adevărul-biblioteca de artă 
Picasso, Pablo Ruiz 
ARTĂ(pictură)  PICTURĂ  BIOGRAFIE(pictori)  PICTURĂ SPANIOLĂ  BIOGRAFIE(Picasso, 

Pablo Ruiz) 
75/P64G 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 Biblioteca Judeţeană Mureş



 24

 

54 - GENTILI, AUGUSTO 
Viaţa şi opera lui Tiziano / Augusto Gentili. - [Bucureşti] : [Adevărul Holding], [2009]. 
160 p. : il. color.. - (Adevărul-biblioteca de artă ; 13). 
Index p. 156-157. 
Cronologie p. 152-155. 
Bibliografie p. 158. 
ISBN 978-606-539-110-9 
75(450) Tiziano, Vecellio  929 Tiziano, Vecellio  082.1 Adevărul-biblioteca de artă 
Tiziano, Vecellio 
PICTURĂ ITALIANĂ  ARTĂ(pictură)  PICTURĂ  BIOGRAFIE(pictori)  BIOGRAFIE(Tiziano, 

Vecellio) 
75/T65G 

55 - KEDEI ZOLTÁN 
Grafolíra / Kedei Zoltán ; [Szerkesztette : Doszlop Lídia Naómi]. - Marosvásárhely : Juventus, 

2017. 
87 p. : il. color. 
ISBN 978-606-8045-24-5 
76(=511.141)(498) Kedei Zoltán  821.511.141(498)-1 
LITERATURĂ MAGHIARĂ(România)(poezii)  PICTURĂ MAGHIARĂ(Transilvania)  

GRAFICĂ 
Tîrgu-Mureş 
III 34388    76/K29 

56 - LUCA, SABIN-ADRIAN 
Muzeul Naţional Brukenthal - Sibiu/Hermannstadt / Sabin-Adrian Luca, Dana-Roxana Hrib. - 

[Bucureşti] : [Adevărul Holding], [2010]. 
160 p. : il. color.. - (Adevărul-biblioteca de artă ; 15). 
Index p. 158-159. 
ISBN 978-606-539-253-3 
75(4)(084):069(498 Sibiu) Brukenthal  069(498 Sibiu) Brukenthal:75(4)(084)  082.1 Adevărul-

biblioteca de artă 
MUZEE DE ARTĂ  ARTĂ(muzee)  ARTĂ(pictură)  PICTURĂ  MUZEUL BRUKENTHAL 

SIBIU  PICTURĂ(Europa)  ARTĂ EUROPEANĂ 
Sibiu 
75/L83 

57 - MALAGUZZI, SILVIA 
Viaţa şi opera lui Botticelli / Silvia Malaguzzi. - [Bucureşti] : [Adevărul Holding], [2009]. 
160 p. : il. color.. - (Adevărul-biblioteca de artă ; 6). 
Cronologie p. 152-155. 
Index p. 156-158. 
Bibliografie p. 159. 
ISBN 978-606-539-085-0 
75(450) Botticelli, Sandro Felipepi  929 Botticelli, Sandro Felipepi  082.1 Adevărul-biblioteca de 

artă    Botticelli, Sandro 
PICTURĂ ITALIANĂ  ARTĂ(pictură)  PICTURĂ  BIOGRAFIE(pictori)  

BIOGRAFIE(Botticelli, Sandro) 
75/B73M 

Biblioteca Judeţeană Mureş



 25

58 - NICOSIA, FIORELLA 
Viaţa şi opera lui Dalí / Fiorella Nicosia. - [Bucureşti] : [Adevărul Holding], [2009]. 
160 p. : il. color.. - (Adevărul-biblioteca de artă ; 9). 
Cronologie p. 152-153. 
Index p. 154-157. 
Bibliografie p. 158. 
ISBN 978-606-539-106-2 
75(460) Dalí, Salvador  929 Dalí, Salvador  082.1 Adevărul-biblioteca de artă 
Dalí, Salvador 
ARTĂ(pictură)  PICTURĂ  BIOGRAFIE(pictori)  PICTURĂ SPANIOLĂ  BIOGRAFIE(Dalí, 

Salvador) 
75/D12N 

59 - NICOSIA, FIORELLA 
Viaţa şi opera lui Monet / Fiorella Nicosia. - [Bucureşti] : [Adevărul Holding], [2009]. 
160 p. : il. color.. - (Adevărul-biblioteca de artă ; 5). 
Cronologie p. 154-156. 
Index p. 157-158. 
Bibliografie p. 159. 
ISBN 978-606-539-084-3 
75(44) Monet, Claude  929 Monet, Claude  082.1 Adevărul-biblioteca de artă 
Monet, Claude 
ARTĂ(pictură)  PICTURĂ  BIOGRAFIE(pictori)  PICTURĂ FRANCEZĂ  BIOGRAFIE(Monet, 

Claude) 
75/M88N 

60 - OPRIŞ, ILARIE GH. 
Salonul de primăvară : Ediţia a XXXV-a 29 aprilie - mai 2017 / Ilarie Gh. Opriş. - Târgu-Mureş : 

Editura Constantin Romanu-Vivu, 2017. 
65 p. : tab., il. color. 
ISBN 978-606-94167-9-2 
73/76(498-35 Mureş):929  929:73/76(498-35 Mureş)  061.23:73/76 Asociaţia Artiştilor Plastici 

Mureş 
Asociaţia Artiştilor Plastici Mureş  ARTE PLASTICE(album)  TÂRGU-MUREŞ(artişti plastici)  

ARTIŞTI PLASTICI(Mureş)  MUREŞ(artişti plastici)  BIOGRAFII COLECTIVE(artişti plastici)  
ARTĂ PLASTICĂ(Transilvania) 
III 34379   73/76/O-66 

61 - SERAFINI, GIULIANO 
Viaţa şi opera lui Goya / Giuliano Serafini. - [Bucureşti] : [Adevărul Holding], [2009]. 
160 p. : il. color.. - (Adevărul-biblioteca de artă ; 7). 
Cronologie p. 152-155. 
Index p. 156-157. 
Bibliografie p. 158. 
ISBN 978-606-539-086-7 
75(460) Goya y Lucientes, Francisco de  929 Goya y Lucientes, Francisco de  082.1 Adevărul-

biblioteca de artă   Goya y Lucientes, Francisco de 
ARTĂ(pictură)  PICTURĂ  BIOGRAFIE(pictori)  PICTURĂ SPANIOLĂ  BIOGRAFIE(Goya y 

Lucientes, Francisco de) 
75/G74S 
 

Biblioteca Judeţeană Mureş



 26

62 - TAZARTES, MAURIZIA 
Viaţa şi opera lui Rafael / Maurizia Tazartes. - [Bucureşti] : [Adevărul Holding], [2009]. 
160 p. : il. color.. - (Adevărul-biblioteca de artă ; 10). 
Cronologie p. 154-155. 
Index p. 156-157. 
Bibliografie p. 158. 
ISBN 978-606-539-108-6 
75(450) Raffaello, Sanzio  929 Raffaello, Sanzio  082.1 Adevărul-biblioteca de artă 
Raffaello Sanzio 
PICTURĂ ITALIANĂ  ARTĂ(pictură)  PICTURĂ  BIOGRAFIE(pictori)  

BIOGRAFIE(Raffaello, Sanzio) 
75/R20T 

63 - TAZARTES, MAURIZIA 
Viaţa şi opera lui Rembrandt / Maurizia Tazartes. - [Bucureşti] : [Adevărul Holding], [2009]. 
160 p. : il. color.. - (Adevărul-biblioteca de artă ; 14). 
Index p. 156-157. 
Cronologie p. 152-155. 
Bibliografie p. 158. 
ISBN 978-606-539-111-6 
75(492) Rembrandt, Harmensz van Rijn  929 Rembrandt, Harmensz van Rijn  082.1 Adevărul-

biblioteca de artă 
Rembrandt, Harmensz van Rijn 
ARTĂ(pictură)  PICTURĂ  BIOGRAFIE(pictori)  PICTURĂ OLANDEZĂ  

BIOGRAFIE(Rembrandt, Harmensz van Rijn) 
75/R44T 

Biblioteca Judeţeană Mureş



 27

82.09 - Critică literară 

64 - POPESCU, ADRIAN 
Gradina cu statui / Adrian Popescu ; Editor: Vasile George Dâncu. - Cluj-Napoca : Editura 

Şcoala Ardeleană, 2017. 
251 p. 
Notă bio-bibliografică p. 245-247. 
ISBN 978-606-797-131-6 
82.09 
Balotă, Nicolae  Manolescu, Nicolae  Baconsky, A. E.  Tomuş, Mircea  Blandiana, Ana  Poantă, 

Petru  Baricco, Alessandro 
CRITICĂ LITERARĂ  LITERATURĂ ROMÂNĂ(critică literară)  LITERATURĂ 

UNIVERSALĂ(critică literară) 
II 97875 82.09/P81 

Biblioteca Judeţeană Mureş



 28

821.111 - Literatură engleză şi de limbă engleză 

65 - Hercegnők Nagykönyv / [După Walt Disney] ; Forditotta: Róna Eszter. - [Budapest] : 
Egmont [Budapest], [2008]. 
68 p. : il. color. 
ISBN 978-963-629-013-9 
821.111(73)-93-34=511.141 
LITERATURĂ ENGLEZĂ(povestiri pt. copii)  CARTE PENTRU COPII 
821.111/H50 

66 - Treasury of Children's Classics / [ După Walt Disney ] ; Edited by Darlene Geis. - [New 
York] : Divers Press, [1978]. 
307 p. : il. color. 
ISBN 0-7868-3086-7 
821.111(73)-93-34 
LITERATURĂ ENGLEZĂ(pt. copii)  LITERATURĂ ENGLEZĂ(poveşti)  CARTE PENTRU 

COPII 
821.111/T83 

67 - BARNETT, MAC 
Cei doi teribili / Mac Barnett,  Jory John ; Traducere din engleză de Lavinia Branişte ; Ilustraţii de 

Kevin Cornell. - [Bucureşti] : Editura Arthur, [2015]. 
231 p. : il. 
Despre autori p. 222-223. 
ISBN 978-606-8620-30-5 
821.111-93-31=135.1 
LITERATURĂ ENGLEZĂ(roman pentru copii)  CARTE PENTRU COPII 
821.111/B33 

68 - CARSTENS, WILFRIED 
Képes állatkönyvem / Irta Wilfried Carstens ; Rajzolta: Philippe Salembier ; Forditotta: Bakó 

Krisztina. - Chevron : Hemma Kiadó, 1998. 
112 p. : il. color. 
ISBN 280-065-879-7 
821.111-93-34=511.141 
LITERATURĂ ENGLEZĂ(poveşti)  CARTE PENTRU COPII 
821.111/C23 

69 - PICHON, LIZ 
Minunata lume a lui Tom Gates / de Liz Pichon ; [Traducere de Mădălina Vasile]. - [Bucureşti] : 

Editura Arthur, [2014]. 
vol. 
ISBN 978-606-8620-01-5 
vol. 1 [Minunata lume a lui Tom Gates]. - Minunata lume a lui Tom Gates / de Liz Pichon. - 

[2014]. - 239 p. - ISBN 978-606-8620-00-8. 
821.111-93-31=135.1 
LITERATURĂ PENTRU COPII(roman)  LITERATURĂ ENGLEZĂ(roman pentru copii) 
821.111/P64 

Biblioteca Judeţeană Mureş



 29

821.133.1 - Literatură franceză 

70 - DELAHAYE, GILBERT 
Márti meglepi kis vendégét / Gilbert Delahaye, Marcel Marlier ; Szöveg: Jean-Louis Marlier ; 

Forditotta: Balla Katalin. - s.l. : [s.n.], [2005]. 
21 p. : il. color. 
ISBN 963-684-283-3 
821.133.1-93-32=511.141 
LITERATURĂ FRANCEZĂ  LITERATURĂ FRANCEZĂ(poveşti) 
821.133.1/D28 

Biblioteca Judeţeană Mureş



 30

821.135.1 - Literatură română 

71 - Şotron în curtea primăverii : Antologia Concursului Naţional de Creaţie Artistică "Aripi de 
Primăvară" (ediţia a II-a) - Târgu Mureş, 7 aprilie 2017 / Îngrijitor antologie : Mihaela-Alexandra 
Raşcu. - [Cluj-Napoca] : Napoca Nova, 2017. 
128 p. : il. color. 
ISBN 978-606-8781-54-9 
821.135.1-93-82 
LITERATURĂ ROMÂNĂ(poezii pt. copii)  LITERATURĂ ROMÂNĂ(povestiri pt. copii)  

LITERATURĂ ROMÂNĂ(antologie)  LITERATURĂ PENTRU COPII(antologie)  
LITERATURĂ PENTRU COPII(povestiri)  LITERATURĂ PENTRU COPII(poezii) 
821.135.1-82/S70 

72 - BLECHER, MAX 
Corps transparent : Poésies / Max Blecher ; Traduites du roumain par Gabrielle Danoux. - 

Édition bilingue. - [s.l.] : [s.n.], [2017]. 
46 p. 
Prefaţă p. 5-6. 
Titl. orig. : Corp transparent. 
Text bilingv francez-român. 
ISBN 978-1548423063 
821.135.1-1=133.1 
LITERATURĂ ROMÂNĂ(poezii) 
II 97879    821.135.1/B57 

73 - CHIRA, MINERVA 
Corabia nu poartă pe nimeni / Minerva Chira. - Cluj-Napoca : Casa Cărţii de Ştiinţă, 2017. 
96 p. : il., facsim. 
ISBN 978-606-17-1115-4 
821.135.1-1 
LITERATURĂ ROMÂNĂ(poezii)  CARTE CU DEDICAŢIE 
II 97882d    821.135.1/C43 

74 - CINCA, SILVIA 
Aripi în beznă / Silvia Cinca. - Bucureşti : Semne, [2017]. 
164 p. 
ISBN 978-606-15-0987-4 
821.135.1-31 
LITERATURĂ ROMÂNĂ(roman) 
II 97890    821.135.1/C50 

75 - DOBROGEANU-PERDIX, STELLA 
Amintiri din Epidaur / [Stella D. Perdix] ; Pro memoria : Zaharia Potârniche. - [Bucureşti] : 

Editura Din condei, 2015. 
229 p. : il. 
ISBN 978-606-8707-09-9 
821.135.1.09  821.135.1-94  929:821.135.1 
LITERATURĂ ROMÂNĂ(critică literară)  CRITICĂ LITERARĂ  BIOGRAFII 

COLECTIVE(scriitori)(România)  BIOGRAFII COLECTIVE(poeţi români)  LITERATURĂ 
ROMÂNĂ(memorii)    II 97887    821.135.1.09/D60 
 

Biblioteca Judeţeană Mureş 



 31

76 - DUMITRU, ANASTASIA 
Vocaţia mărturisirii : Repere ale literaturii rezistenţei anticomuniste / Anastasia Dumitru. - 

Bucureşti : Editura Fundaţiei Culturale "Memoria", 2017. 
vol. 
vol. 1 Lumina dintre graţii. - Vocaţia mărturisirii : Repere ale literaturii rezistenţei anticomuniste 

/ Anastasia Dumitru. - 2017. - 388 p.. - Postfaţă p. 367-372. - Rezumat în limba engleză p. 373-378. 
- Anexe p. 381-386. - ISBN 978-606-8285-25-2. 
821.135.1-94:343.819.7  343.819.7:821.135.1-94 
LITERATURĂ ROMÂNĂ(memorii)  COMUNISM(România)  GULAG  DEŢINUŢI POLITICI  

DEŢINUŢI POLITICI(confesiuni)  PERSECUŢII POLITICE  LAGĂRE(deţinuţi politici) 
III 34380    821.135.1/D93 

77 - ISTRATE, PETRU 
Băştinaşul / Petru Istrate. - Bucureşti : Eikon, 2016. 
361 p. 
Notă bio-bibliografică [1] p.. 
ISBN 978-606-711-484-3 
821.135.1-31 
LITERATURĂ ROMÂNĂ(roman)  CARTE CU DEDICAŢIE 
II 97874d    821.135.1/I-87 

78 - POTÂRNICHE, ZAHARIA 
Amintiri din Europolis : Roman autobiografic / Zaharia Potârniche ; Prefaţă de Silvia 

Zabarcencu. - Bucureşti : Editura Favorit, 2016. 
480 p. : il. 
Prefaţă p. 9-21. 
ISBN 978-606-8804-12-5 
Vol. 2 : Adio suveniruri tulcene! (1938-1942). - Amintiri din Europolis : Roman autobiografic / 

Zaharia Potârniche. - 2014. - 2 vol. 
821.135.1-31 
LITERATURĂ ROMÂNĂ(roman) 
II 97886(v.2)    821.135.1/P88 

79 - RAŞCU, MIHAELA-ALEXANDRA 
Basme fermecate din lumi minunate / Mihaela-Alexandra Raşcu. - Cluj-Napoca : Napoca Nova, 

2017. 
175 p. : il. 
ISBN 978-606-8781-53-2 
821.135.1-93-34 
LITERATURĂ PENTRU COPII  LITERATURĂ PENTRU COPII(basme)  LITERATURĂ 

ROMÂNĂ(basme) 
821.135.1/R27 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Biblioteca Judeţeană Mureş



 32

80 - RĂU, AUREL 
Spaţiu şi timp / Aurel Rău. - Ediţia a 2-a revăzută. - Cluj-Napoca : Ecou Transilvan, 2015. 
vol. 
ISBN 978-606-730-122-9 
Vol. 1 Ochiul de acvilă. - Spaţiu şi timp / Aurel Rău. - Ediţia a 2-a revăzută. - 2015. - 196 p.. - 

Note de subsol. - ISBN 978-606-730-123-6. 
Vol. 2 : Apărarea pasivă. - Spaţiu şi timp / Aurel Rău. - Ediţia a 2-a revăzută. - 2015. - 270 p.. - 

Note de subsol. - ISBN 978-606-730-124-3. 
821.135.1-31 
LITERATURĂ ROMÂNĂ(roman) 
II 97873(v.1-3)    821.135.1/R30 

81 - SANDU, ILEANA 
No comment / Ileana Sandu. - Târgu-Mureş : Editura Vatra Veche, [2017]. 
vol. 
Vol. 2 : Ordonanţe, minivacanţe şi alte minunăţii. - No comment : Publicistică / Ileana Sandu. - 

[2017]. - 96 p. - ISBN 978-606-8785-18-8. 
821.135.1-92 
LITERATURĂ ROMÂNĂ(publicistică)  LITERATURĂ ROMÂNĂ(articole)  PUBLICISTICĂ 
II 97877(v.2)    821.135.1/S20 

82 - URECHIA, NESTOR 
Dans les Bucegi / Nestor Urechia ; Traduction du roumain par l'auteur et Gabrielle Danoux. - [s.l.] 

: [s.n.], [2017]. 
212 p. 
Prefaţă p. 5. 
Note de subsol. 
Titl. orig. : În Bucegi. 
ISBN 978-1546714583 
821.135.1-1=133.1 
LITERATURĂ ROMÂNĂ(poezii) 
II 97880    821.135.1/U73 
 
 

Biblioteca Judeţeană Mureş



 33

821.511.141 - Literatură maghiară 

83 - ALBERT-LŐRINCZ MÁRTON 
Törtarany : 168 haiku+2 csokor / Albert-Lőrincz Márton. - Marosvásárhely : [s.n.], 2017. 
64 p. 
Carte cu dedicaţie. 
ISBN 978-973-0-25646-8 
821.511.141(498)-1 
LITERATURĂ MAGHIARĂ(România)(poezii) 
II 97775d    821.511.141/A32 

84 - DALLOS SZILVIA 
Illemberke történetei az óvodában / Dallos Szilvia ; rajzolta: Martsa Piroska. - [Budapest] : 

Integra-Projekt KFT., [1991]. 
39 p. : il. color. 
ISBN 963-7812-02-4 
821.511.141-93-32 
LITERATURĂ MAGHIARĂ(povestiri pentru copii)  CARTE PENTRU COPII 
821.511.141/D12 

85 - HÁRS LÁSZLÓ 
Az égből pottyant nagyapa / Hárs László ; Heinzelmann Emma rajzaival. - 2 ik kiadás. - 

Budapest : Móra Ferenc Könyvkiadó, 1978. 
287 p. : il. 
ISBN 963-11-1233-0 
821.511.141-31 
LITERATURĂ MAGHIARĂ(literatură pentru copii)  LITERATURĂ MAGHIARĂ(roman pt. 

copii) 
821.511.141/H32 

86 - SZÉKELY SZABÓ ZOLTÁN 
Különjárat / Székely Szabó Zoltán. - Marosvásárhely : Juventus, 2017. 
129 p. : il. parţial color. 
ISBN 978-606-8045-25-2 
821.511.141(498)-7  821.511.141(498)-94 
LITERATURĂ MAGHIARĂ(România)(umor)  LITERATURĂ 

MAGHIARĂ(România)(memorii) 
I 20400    821.511.141/S99 

Biblioteca Judeţeană Mureş



 34

902/904 - Arheologie. Preistorie 

87 - BESSIÈRE, RICHARD 
Comorile pierdute ale omenirii : de la Sfântul Graal la bijuteriile ţarilor / Richard Bessière ; 

[Traducere din limba franceză : Nicolae Constantinescu]. - [Bucureşti] : Litera, [2010]. 
141 p.. - (Bestseller Internaţional, Săptămâna financiară). 
Note de subsol. 
Introducere p. 7-18. 
ISBN 978-973-675-845-4 
904(100)  001.94(100)  930.85(100)  082.1 Bestseller Internaţional  082.1 Săptămâna financiară 
COMORI PIERDUTE  ENIGME  VESTIGII ARHEOLOGICE  COMORI  BIJUTERII  

FENOMENE NEELUCIDATE  MISTERE  ISTORIA CIVILIZAŢIEI  VESTIGII CULTURALE 
902/904/B50 

88 - SZABÓ CSABA, T. 
Erdélyi régészet : Írások régészetről és kulturális örökségvédelemről 2009-2017 / T. Szabó Csaba 

; [Előszó : Bajusz István]. - Kolozsvár : Exit Kiadó, 2017. 
207 p. : il. 
Prefaţă p. 7-9. 
Introducere p. 13-21. 
Anexe p. 179-188. 
Note de subsol. 
Rezumat în lb. engleză şi română p. 193-196. 
Index p. 202-207. 
Bibliografie p. 190-191. 
ISBN 978-973-7803-54-2 
902/904(498.4)  930.85(498.4) 
ARHEOLOGIE  ARHEOLOGIE(Transilvania)  PATRIMONIU NAŢIONAL  PATRIMONIU 

ARHEOLOGIC  OCROTIREA MONUMENTELOR  ISTORIA CULTURII(Transilvania) 
Transilvania 
III 34386    902/904/S99 

Biblioteca Judeţeană Mureş



 35

908 - Monografii zonale 

89 - Enciclopedia oraşului Târgovişte / Dr. ing. Neculae- Alexandru Boriga, [Prof. dr. Geoege 
Coandă, Prof. dr. Marian Curculescu...] ; Coordonator editare: prof. Mihai Stan ; Coordonatori: jr. 
Gabriel Boriga, prof. Honorius Moţoc. - Ediţia a 2-a revăzută şi adăugită. - Târgovişte : Bibliotheca, 
2012. 
520 p. ; [62] p.il. 
Volum editat de Primăria oraşului Târgovişte. 
Bibliografie p. 511-516. 
ISBN 978-973-712-679-5 
908(498-21 Târgovişte) 
MONOGRAFIE  MONOGRAFIE LOCALĂ  MONOGRAFIE LOCALĂ(Târgovişte)  

TÂRGOVIŞTE 
V 2150    908/E52 

90 - OPRIŞ, ILARIE GH. 
Sângeorgiu de Mureş / Ilarie Gh. Opriş. - Tîrgu-Mureş : Editura Constantin Romanu-Vivu, 2017. 
190 p. : il., tab. 
Cuvânt-înainte p. 5-10. 
ISBN 978-606-94167-8-5 
Vol. 18 : Sănătatea. - Sângeorgiu de Mureş / Ilarie Gh. Opriş. - 2001-. - vol. 
908(498 Sângeorgiu de Mureş) 
MONOGRAFIE(Sângeorgiu de Mureş)  PERSONALITĂŢI  PERSONALITĂŢI MUREŞENE  

MEDICINĂ GENERALĂ  MEDICI  SĂNĂTATE 
Sângeorgiu de Mureş 
II 97872(v.18)    908/O-66 

Biblioteca Judeţeană Mureş 



 36

91 - Geografie 

91 - HARPER, DAMIAN 
China / de Damian Harper ; [Traducere Alexandru Asmarandei]. - [Bucureşti] : [Adevărul 

Holding], [2010]. 
399 p. : il. color, h. color.. - (Biblioteca Adevărul ; 10, National Geographic Traveler). 
Index p. 391-397. 
ISBN 978-606-539-217-5 
910.4(510)(036)  082.1 Biblioteca Adevărul  082.1 National Geographic 
GHID TURISTIC(China)  CHINA(ghid turistic) 
910/H30 
 

Biblioteca Judeţeană Mureş



 37

929 - Biografii. Genealogii. Heraldică 

92 - SZŐCS M. ISTVÁN 
A gyermek boldogságunk özöne / Szőcs M. István. - Kolozsvár : [s.n.], 2016. 
392 p. : il. parţial color, tab. 
ISBN 978-973-0-22608-9 
929.52(498.4)  821.511.141(498)-94 
ISTORIA FAMILIILOR  FAMILII  LITERATURĂ MAGHIARĂ(România)(memorii)  

BIOGRAFIE  BIOGRAFII COLECTIVE 
III 34390    929/S99 

Biblioteca Judeţeană Mureş



 38

94(100) - Istorie universală 

93 - FARNDON, JOHN 
Secretele Chinei : ascensiunea unei noi superputeri mondiale / John Farndon ; [Traducere şi 

adaptare : Gabriela Grigore]. - [Bucureşti] : Litera Internaţional, [2008]. 
231p. : tab., graf., diagr.. - (Bestseller Internaţional, Săptămâna financiară). 
Introducere p. 7-14. 
ISBN 978-973-675-457-9 
94(100)  94(510)"19/20"  082.1 Bestseller Internaţional  082.1 Săptămâna financiară 
ISTORIE  ISTORIA CHINEI 
China 
94(100)/F23 

94 - HERNÁNDEZ, JESÚS 
Operaţiunea Walkiria : Complotul care ar fi putut schimba istoria secolului XX / Jesús 

Hernández. - [Bucureşti] : Litera Internaţional, [2008]. 
282 p. : il.. - (International Bestseller [Litera], Săptămâna financiară). 
Bibliografie p. 281-282. 
ISBN 978-973-675-552-1 
94(430)"1944"  94(100)  323.27(430)"1944"  355.4(430)"1944"  082.1 International Bestseller  

082.1 Săptămâna financiară 
Hitler, Adolf 
OPERAŢIUNI MILITARE  POLITICĂ INTERNĂ(Germania)  COMPLOT  LOVITURĂ DE 

STAT  ISTORIA GERMANIEI(al doilea război mondial)  ISTORIA GERMANIEI(Hitler, Adolf)  
POLITICĂ(Germania)  ISTORIA CELUI DE-AL DOILEA RĂZBOI MONDIAL  ISTORIE 
UNIVERSALĂ(al doilea război mondial) 
Germania 
94(100)/H53 

95 - JONES, MICHAEL K. 
Stalingrad : cum a triumfat Armata Roşie / Michael K. Jones ; Traducere de Alfred Neagu ; 

Cuvânt-înainte de Adrian Cioroianu. - [Bucureşti] : Corint, [2014]. 
398 p. ; [16] p. il. : h. 
Cuvânt-înainte p. 11-15.   Prefaţă p. 17-28. 
Cronologie p. 36-42.   Introducere p. 43-65. 
Index p. 389-398.   Bibliografie p. 387-388. 
ISBN 978-606-8623-25-2 
94(47 Stalingrad)"1943"  94(100)"1940/1945"  355.48(47 Stalingrad)"1943" 
ARMATA SOVIETICĂ  AL DOILEA RĂZBOI MONDIAL(Rusia)  BĂTĂLIA DE LA 

STALINGRAD  ISTORIE UNIVERSALĂ(al doilea război mondial)  ISTORIE UNIVERSALĂ  
ISTORIA U.R.S.S.  UNIUNEA SOVIETICĂ(istorie)   Stalingrad 
94(100)/J73 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 39

96 - KURZMAN, DAN 
Complot împotriva Vaticanului : planul lui Hitler de a-l răpi pe Papa Pius al XII-lea / Dan 

Kurzman ; [Traducere din limba engleză : Raluca Puşdercă]. - [Bucureşti] : Litera Internaţional, 
[2009]. 
214 p.. - (Bestseller Internaţional, Săptămâna financiară). 
Prefaţă p. 9-10. 
Index p. 208-214. 
Note p. 191-199. 
Bibliografie p. 200-207. 
ISBN 978-973-675-609-2 
94(4)"1939/1944"  343.6:262.13 Pius XII  262.13 Pius XII:343.6  327.8(430)"1939/1945"  

94(100)  082.1 Săptămâna financiară  082.1 Bestseller Internaţional 
Papa Pius al XII-lea  Hitler, Adolf 
VATICAN  BISERICA ROMANO-CATOLICĂ  COMPLOT  AL DOILEA RĂZBOI MONDIAL  

PAPALITATE  NAZISM  POLITICĂ EXTERNĂ(Germania)  RELAŢII INTERNAŢIONALE  
ISTORIA CELUI DE-AL DOILEA RĂZBOI MONDIAL  ISTORIA EUROPEI(al doilea război 
mondial) 
94(100)/K93 

97 - VALODE, PHILIPPE 
Hitler şi societăţile secrete / Philippe Valode ; [Traducere din limba franceză : Aurelia Ulici]. - 

[Bucureşti] : Litera, [2010]. 
142 p.. - (Bestseller Internaţional, Săptămâna financiară). 
Cuvânt înainte p. 9-10. 
Bibliografie p. 141-142. 
ISBN 978-973-675-737-2 
94(100)  94(430)"19"  929 Hitler, Adolf  061.236"19"  082.1 Bestseller Internaţional  082.1 

Săptămâna financiară 
Hitler, Adolf 
ISTORIA GERMANIEI  ORGANIZAŢII SECRETE  ORGANIZAŢII  ISTORIE  

BIOGRAFIE(Hitler, Adolf)  SOCIETĂŢI SECRETE 
94(100)/H66V 

Biblioteca Judeţeană Mureş



 40

94(498) - Istoria României 

98 - Despre holocaust şi comunism : Anuarul Institutului Român de Istorie Recentă, Volumul I, 
2002 / [Redactor şef Armand Goşu]. - [Iaşi] : [Polirom], [2003]. 
447 p. 
Note de subsol. 
Recenzii p. 350-447. 
ISBN 973-681-205-7 
94(498)"19"  323.12(=411.16)(498)  321.74(498) 
HOLOCAUST  ISTORIA ROMÂNIEI  COMUNISM(România)  POLITICĂ(comunism)  

ANTISEMITISM(România)  EVREI(România) 
94(498)/D34 

99 - BODEA, GHEORGHE I. 
Tragedia evreilor din nordul Transilvaniei - 1944 / Gheorghe I. Bodea. - [Cluj-Napoca] : 

Hiparion, [2001]. 
429 p. : il., tab.. - (Document [Hiparion]). 
Cuvânt înainte p. 9-20.   Note p. 398-405. 
Index p. 408-429.   Bibliografie p. 406-407. 
ISBN 973-8113-59-8 
94(498.4)"1944"  94(439.21)"1940/1944"  323.12(=411.16)(439.21)"1944"  082.1 Document 
HOLOCAUST  ISTORIA TRANSILVANIEI(1940-1944)  EVREI(Transilvania)  AL DOILEA 

RĂZBOI MONDIAL  DEPORTARE(evrei)  TRANSILVANIA(evrei)  ISTORIA UNGARIEI(al 
doilea război mondial)  ANTISEMITISM(Transilvania)  ISTORIA ROMÂNIEI(1944) 
Transilvania 
94(498)/B61 

100 - CISMAŞ, IOAN 
Ungaria : Lungul drum spre Trianon / Ioan Cismaş. - Târgu-Mureş : s.n., 2015. 
[8] p., 259 p., X p., [13] p.. - (Marea Unire - 100). 
Bibliografie [2] p.. 
ISBN 978-606-93997-7-4 
94(498.4)  082.1 Marea Unire - 100 
ISTORIE  ISTORIA TRANSILVANIEI  TRANSILVANIA  TRANSILVANIA(istorie)  

ISTORIA ROMÂNIEI  UNGARIA  UNGARIA(istorie)  TRIANON  TRATATUL DE LA 
TRIANON  CARTE CU DEDICAŢIE  Bibliografii mureşene 2006-2015 
II 97878d    94(498)/C54 

Biblioteca Judeţeană Mureş



 41

Index de autori 

A 

Aitken, Jonathan - 23 
Albert-Lőrincz Márton - 83 

B 

Baricz Lajos - 15 
Barnett, Mac - 67 
Bengean, Florin - 3 
Bengean, Monica - 24 
Bessière, Richard - 87 
Blecher, Max - 72 
Bodea, Gheorghe I. - 99 
Bogdan, Florin - 5 
Browne, Sylvia - 8 

C 

Cantelli, Giuseppe - 50 
Carstens, Wilfried - 68 
Chira, Minerva - 73 
Cinca, Silvia - 74 
Cismaş, Ioan - 25,100 
Crispino, Enrica - 51-52 
Culcer, Dan - 19-21 

D 

Dallos Szilvia - 84 
Delahaye, Gilbert - 70 
Dietl, Wilhelm - 26 
Dobrogeanu-Perdix, Stella - 75 
Dumitru, Anastasia - 76 
Dunai Anita - 32 

F 

Farndon, John - 93 

G 

Galluzzi, Francesco - 53 
Gentili, Augusto - 54 

H 

Harper, Damian - 91 
Hárs László - 85 
Hernández, Jesús - 94 



 42

I 

Istrate, Petru - 77 

J 

Joffrin, Laurent - 1 
Jones, Michael K. - 95 

K 

Kedei Zoltán - 55 
Kovács Géza - 16 
Kurzman, Dan - 96 

L 

Lecomte, Bernard - 17 
Longodor, Gheorghe - 18 
Luca, Sabin-Adrian - 56 

M 

Malaguzzi, Silvia - 57 
Marinescu, Aurel Sergiu - 27 
Martínez Rubio, María J. - 28 

N 

Nemes Gyula - 22 
Newport, Cal - 29 
Nicosia, Fiorella - 58-59 

O 

Opriş, Ilarie Gh. - 30,60,90 

P 

Pasricha, Neil - 9 
Petrőczi Éva - 7 
Pichon, Liz - 69 
Popescu, Adrian - 64 
Potârniche, Zaharia - 78 

R 

Raşcu, Mihaela-Alexandra - 79 
Rău, Aurel – 80 
 
 



 43

S 

Sandu, Ileana - 81 
Serafini, Giuliano - 61 
Stredie, Oxana - 6 
Szabó Csaba, T. - 88 
Székely Hajnal - 31 
Székely Szabó Zoltán - 86 
Szőcs M. István - 92 

T 

Tazartes, Maurizia - 62-63 

U 

Urechia, Nestor - 82 

V 

Valode, Philippe - 97 
Verza, Emil - 10 

Biblioteca Judeţeană Mureş


